
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

Комитет по социальной политике

ПРИКАЗ

от « /А » QZ-______ 2017 г.
г. Калининград

Об утверждении Порядка 
утверждения положений
(регламентов) об официальных 
спортивных и физкультурных 
мероприятиях муниципального 
образования городской округ «Город 
Калининград», проводимых на 
территории Калининграда и 
требования к их содержанию

Во исполнение Федерального закона от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации» и в целях оптимизации, 
планирования проведения на территории городского округа «Город 
Калининград» физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, а также 
расходования бюджетных средств,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок утверждения положений (регламентов) об 
официальных спортивных и физкультурных мероприятиях муниципального 
образования городской округ «Город Калининград», проводимых на территории 
Калининграда и требования к их содержанию (приложение).

2. Отделу физической культуры и спорта (А.А. Панкратов) обеспечить 
выполнение Порядка формирования календарного плана спортивных и 
физкультурных мероприятий г. Калининграда.

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на начальника 
управления спорта и молодёжной политики комитета по социальной политике 
В.С. Зайцева.

Заместитель главы администрации,
председатель комитета по социальной политике А.А. Апполонова

А.А. Панкратов
92-40-47



ПОРЯДОК
утверждения положений (регламентов) об официальных спортивных и 

физкультурных мероприятиях муниципального образования городской округ 
«Город Калининград», проводимых на территории 

Калининграда и требования к их содержанию

Глава 1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с пунктом 9 статьи 
20 Федерального закона от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации» и определяет порядок разработки 
и утверждения положений (регламентов) об официальных спортивных или 
физкультурных мероприятиях муниципального образования городской округ 
«Город Калининград» (далее - положение), в том числе устанавливает 
требования к их содержанию.

1.2. В настоящем порядке используются понятия, определенные 
Федеральным законом от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации».

1.3. Настоящий порядок применяется при разработке официальных 
спортивных или физкультурных мероприятий, включенных в календарный 
план спортивных и физкультурных мероприятий городского округа «Город 
Калининград».

1.4. Положение, разработанное его организаторами, утвержденное 
руководителем спортивной федерации по соответствующему виду спорта (для 
спортивных соревнований по видам спорта), представляется на утверждение в 
комитет по социальной политике администрации городского округа «Город 
Калининград» не позднее, чем за один месяц до даты его проведения.

1.5. Настоящий порядок подлежит размещению на официальном сайте на 
официальном интернет-сайте администрации городского округа «Город 
Калининград» klgd.ru в разделе «Социальная политика» подразделе 
«Нормативные документы».

Глава 2. Общие требования к содержанию положений (регламентов) 
о физкультурных мероприятиях.

2.1. Положения (регламенты) о физкультурных мероприятиях (далее - 
Положения), составляются отдельно на каждое физкультурное мероприятие 
(далее - физкультурное мероприятие).

2.2. Положение включает в себя следующие разделы:
1) «Цели и задачи». Данный раздел содержит цели и задачи проведения 

физкультурного мероприятия;
2) «Время и место проведения». Данный раздел содержит информацию о 

месте и сроках проведения физкультурного мероприятия, включая день 
приезда и день отъезда участников;

3) «Организаторы мероприятия». Данный раздел содержит полные 
наименования (включая организационно-правовую форму) организаторов 

klgd.ru


физкультурного мероприятия, распределение обязанностей между 
организаторами в отношении организации физкультурного мероприятия и/или 
ссылку на реквизиты договора между организаторами о распределении таких 
обязанностей;

4) «Требования к участникам и условия их допуска». Данный раздел 
содержит условия, определяющие допуск команд, участников к 
физкультурному мероприятию, численные составы команд, группы 
участников по полу, возрасту, уровню спортивной подготовки 
(квалификации), исчерпывающий перечень обязательных для предъявления 
организаторам физкультурного мероприятия документов, удостоверяющих 
личность и подтверждающих возраст спортсмена, его спортивную 
квалификацию (спортивный разряд, спортивное звание), результаты 
выступления на соревнованиях более низкого статуса, отсутствие 
медицинских противопоказаний для участия в физкультурном мероприятии, 
отсутствие ветеринарных противопоказаний для использования в 
физкультурном мероприятии животного, с которым выступает спортсмен (для 
видов спорта с использованием животных), техническую исправность и 
соответствие инвентаря правилам вида спорта;

5) «Программа физкультурного мероприятия». Данный раздел 
содержит расписание физкультурного мероприятия по дням, включая день 
приезда и день отъезда, порядок проведения соревнований по видам спорта, 
включенным в программу физкультурного мероприятия, ссылку на правила 
видов спорта, включенных в программу физкультурного мероприятия;

6) «Определение победителей». Данный раздел содержит условия 
(принципы и критерии) определения победителей и призеров в личных и (или) 
командных видах программы, условия подведения итогов командного зачета, 
если командный зачет подводится по итогам физкультурного мероприятия, 
сроки представления организаторами итоговых протоколов, фотоальбомов и 
отчетов об итогах проведения физкультурного мероприятия на бумажном и 
электронном носителях в управление спорта и молодежной политики 
комитета по социальной политике администрации городского округа «Город 
Калининград»;

7) «Награждение». Данный раздел содержит порядок награждения 
победителей и призеров в личных видах программы физкультурного 
мероприятия официальными наградами - дипломами, грамотами, медалями и 
памятными призами, порядок и условия награждения победителей и призеров 
в командных видах программы, порядок и условия награждения победителей и 
призеров в личном и командном зачете;

8) «Условия финансирования». Данный раздел содержит сведения об 
источниках и условиях финансового обеспечения физкультурного 
мероприятия;

9) «Обеспечение безопасности участников и зрителей». Данный раздел 
содержит меры и условия, касающиеся обеспечения безопасности участников 
и зрителей при проведении физкультурного мероприятия, меры и условия, 
касающиеся медицинского обеспечения участников физкультурного 



мероприятия, а также ссылки на нормативные акты, регламентирующие 
обеспечение безопасности участников и зрителей;

10) «Подача заявок на участие». Данный раздел содержит сроки и 
порядок подачи заявок на участие в физкультурном мероприятии, 
подписываемых руководителями физкультурно-спортивных организаций, 
перечень документов, представляемых в мандатную комиссию 
физкультурного мероприятия, адрес и иные необходимые реквизиты 
организаторов физкультурного мероприятия для направления заявок (адрес 
электронной почты, телефон/факс и пр.).

2.3. Положение о физкультурном мероприятии, разработанное его 
организаторами, представляется в управление спорта и молодежной политики 
комитета по социальной политике администрации городского округа «город 
Калининград» не позднее, чем за два месяца до проведения физкультурного 
мероприятия.

Глава 3. Общие требования к содержанию положений (регламентов) 
о спортивных мероприятиях.

3.1. Положения (регламенты) о спортивных мероприятиях (далее - 
Положения) по видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов 
спорта, составляются отдельно на каждое спортивное мероприятие (далее - 
спортивное мероприятие).

3.2. Положение включает в себя следующие разделы:
1) «Цели и задачи». Данный раздел содержит цели и задачи проведения 

спортивного мероприятия;
2) «Время и место проведения». Данный раздел содержит информацию о 

месте и сроках проведения спортивного мероприятия, включая день приезда и 
день отъезда участников. Для спортивного мероприятия, проводящегося в 
течение календарного года, прилагается календарь проведения спортивного 
мероприятия с указанием места и сроков проведения каждого этапа (тура);

3) «Организаторы мероприятия». Данный раздел содержит полные 
наименования (включая организационно-правовую форму) организаторов 
спортивного мероприятия, распределение обязанностей между 
организаторами в отношении организации спортивного мероприятия и/или 
ссылку на реквизиты договора между организаторами о распределении таких 
обязанностей;

4) «Требования к участникам и условия их допуска». Данный раздел 
содержит условия, определяющие допуск команд, участников к спортивному 
мероприятию, численные составы команд, группы участников по полу, 
возрасту, уровню спортивной подготовки (квалификации), исчерпывающий 
перечень обязательных для предъявления организаторам спортивного 
мероприятия документов, удостоверяющих личность и подтверждающих 
возраст спортсмена, его спортивную квалификацию (спортивный разряд, 
спортивное звание), результаты выступления спортсмена на соревнованиях 
более низкого статуса, отсутствие медицинских противопоказаний для 



участия в спортивном мероприятии, отсутствие ветеринарных 
противопоказаний для использования в официальном спортивном или 
физкультурном мероприятии животного, с которым выступает спортсмен (для 
видов спорта с использованием животных), техническую исправность и 
соответствие инвентаря правилам вида спорта;

5) «Программа спортивного мероприятия». Данный раздел содержит 
расписание спортивного мероприятия по дням, включая день приезда и день 
отъезда, порядок проведения соревнований по видам спорта, включенным в 
программу спортивного мероприятия, ссылку на правила видов спорта, 
включенных в программу спортивного мероприятия;

6) «Определение победителей». Данный раздел содержит условия 
(принципы и критерии) определения победителей и призеров в личных и (или) 
командных видах программы, условия подведения итогов командного зачета, 
если командный зачет подводится по итогам спортивного мероприятия, сроки 
представления организаторами итоговых протоколов, фотоальбомов и справок 
об итогах проведения спортивного мероприятия на бумажном и электронном 
носителях в управление спорта и молодежной политики комитета по 
социальной политике администрации городского округа «Город 
Калининград»;

7) «Награждение». Данный раздел содержит порядок награждения 
победителей и призеров в личных видах программы спортивного мероприятия 
официальными наградами - дипломами, грамотами, медалями и памятными 
призами, порядок и условия награждения победителей и призеров в 
командных видах программы, порядок и условия награждения победителей и 
призеров в личном и командном зачете;

8) «Условия финансирования». Данный раздел содержит сведения об 
источниках и условиях финансового обеспечения спортивного мероприятия;

9) «Обеспечение безопасности участников и зрителей». Данный раздел 
содержит меры и условия, касающиеся обеспечения безопасности участников 
и зрителей при проведении спортивного мероприятия, меры и условия, 
касающиеся медицинского обеспечения участников спортивного 
мероприятия, а также ссылки на нормативные акты, регламентирующие 
обеспечение безопасности участников и зрителей;

10) «Подача заявок на участие». Данный раздел содержит сроки и 
порядок подачи заявок на участие в спортивном мероприятии, подписываемых 
руководителями физкультурно-спортивных организаций, перечень 
документов, представляемых в мандатную комиссию спортивного 
мероприятия, адрес и иные необходимые реквизиты организаторов 
спортивного мероприятия для направления заявок (адрес электронной почты, 
телефон/факс и пр.).

3.3. Положение о спортивном мероприятии, разработанное его 
организаторами, представляется в управление спорта и молодежной политики 
комитета по социальной политике администрации городского округа «город 
Калининград» не позднее, чем за два месяца до проведения спортивного 
мероприятия.



Глава 4. Технические требования к подготовке положений (регламентов).

К подготовке положений (регламентов) о физкультурных и спортивных 
мероприятиях применяются технические требования, установленные 
приказом Министерства спорта, туризма и молодежной политики Российской 
Федерации от 8 мая 2009 г. № 290 «Об утверждении общих требований к 
содержанию положений (регламентов) о межрегиональных и всероссийских 
официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях».


